



VITOR TADAO YAMADA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: MIN DA INTEG E DO DESENV REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração Pública

Engenharia Civil

Engenharia Hidráulica

Engenharia Sanitária

Infra-Estruturas Urbanas E Regionais

Técnicas De Análise E Avaliação Urbana E Regional

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal

Coordenação E Colaboração Em Rede

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Geração De Valor Para Os Usuários

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO DA ECONOMIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Presencial Integral



SOBRE

Servidor Público Federal a partir de 2003 no Instituto Nacional do Seguro Social. Exercício descentralizado no Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional. Formação em Engenharia Civil. Mestrado em Engenharia Hidráulica (incompleto). Especialização em Gestão Pública. Aptidões: Capacidade de análise, Capacidade de síntese, Criatividade, Escuta ativa, Raciocínio lógico, Redação, Trabalho em equipe, Visão sistêmica



FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2017 - 2018 - Concluído

MESTRADO - ENGENHARIA HIDRÁULICA E SANITÁRIA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

1990 - 1994 - Incompleto

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA CIVIL

ESCOLA POLITÉCNICA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

1983 - 1988 - Concluído

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

CONVÊNIOS

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

GESTÃO DE PROCESSOS

HABITAÇÃO E SANEAMENTO

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAÚDE

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador-Geral de Supervisão de Obras / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
06/2023 - Atual

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO **GESTÃO DE PESSOAS** **GESTÃO DE PROCESSOS** **GESTÃO DE PROJETOS**

Assessor Técnico Especializado / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Ministério do Desenvolvimento Regional
12/2021 - 06/2023

Supervisão e acompanhamento de convênios para execução de obras no âmbito das competências da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica. Elaboração de Pareceres e Notas Técnicas para prorrogação de vigência de Convênios. Emissão de pareceres conclusivos e definitivos para finalização de Convênios. Apoio à Coordenação Geral na emissão de pareceres e notas técnicas em resposta aos órgãos de controle como Tribunal de Contas da União e Ministério Público Federal.

ELABORAÇÃO DE PARECERES E NOTAS TÉCNICAS **SUPERVISÃO DE OBRAS** **ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS** **ANÁLISE DE PROCESSOS** **ASSESSORIA TÉCNICA**

Analista de Infraestrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Ministerio do Planej. Desenv. e Gestao
06/2015 - 12/2021

Elaboração de planilhas em Excel para gestão dos imóveis da União. Avaliação de imóveis da União por Inferência Estatística por Tratamento por Fatores e por Tratamento Científico. Elaboração de termos de referência para contratação de projetos. Elaboração de projeto de reforma de edificação. Elaboração de orçamento para entrega de imóvel locado pela União. Fiscalização de Imóveis sob Jurisdição da Secretaria de Patrimônio da União.

GESTÃO DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

Analista de Infraestrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Ministerio da Saude
11/2011 - 06/2015

Fiscalização de convênios para execução de obras de unidades hospitalares.

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

Analista de Infraestrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Fundacao Nacional de Saude
09/2008 - 10/2011

Análise técnica de convênios para execução de obras de implantação de sistemas de abastecimento de água e rede coletora de esgotos sanitários. no âmbito dos Programas de Aceleração do Crescimento I e II.

ANÁLISE TÉCNICA DE CONVÊNIOS NA ÁREA DE SANEAMENTO BÁSICO
ANÁLISE DE CONVÊNIOS

Analista do Seguro Social / SERVIDOR PÚBLICO

Instituto Nacional do Seguro Social
04/2003 - 08/2008

Análise de processos judiciais e administrativos previdenciários. Elaboração de cálculos judiciais.

CONTENCIOSO NA ÁREA DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO

CURSOS

ArcGIS Online: Fluxos de trabalhos Essenciais

ACADEMIA GIS
09/2022 - 09/2022
Concluído

ArcGIS 4: Compartilhando conteúdo GIS na web

ACADEMIA GIS
09/2022 - 09/2022
Concluído

ArcGIS 3: Realizando Análises ArcMap

ACADEMIA GIS
08/2022 - 09/2022
Concluído

ArcGIS 2: Fluxos de Trabalhos Essenciais (ArcMAP)

ACADEMIA GIS
08/2022 - 08/2022
Concluído

ArcGIS 1: Introdução ao GIS - (ArcMAP)

ACADEMIA GIS
08/2022 - 08/2022
Concluído

Tomada de Contas Especial no âmbito do Ministério do Desenvolvimento Regional

INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA (TCU)
08/2022 - 08/2022
Concluído

GEOINFORMAÇÃO NA SPU - CONCEITOS, FUNDAMENTOS E TECNOLOGIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
08/2020 - 08/2020
Concluído

FISCALIZAÇÃO NA GESTÃO DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
12/2019 - 12/2019
Concluído

ACESSO AOS RECURSOS DO SANEAMENTO/CURSO 1

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
05/2019 - 06/2019
Concluído

ACESSO A RECURSOS DO SANEAMENTO/ CURSO 2

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
05/2019 - 05/2019
Concluído

FISCALIZAÇÃO DE PROJETOS E OBRAS DE ENGENHARIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
03/2019 - 05/2019
Concluído

CURSO BÁSICO DE OPERAÇÃO DE AERONAVES REMOTAMENTE TRIPULADAS

ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
04/2019 - 04/2019
Concluído

MACROECONOMIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
11/2018 - 12/2018
Concluído

ESTATÍSTICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
10/2018 - 10/2018
Concluído

MATEMÁTICA FINANCEIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
10/2018 - 10/2018
Concluído

GESTÃO EM OUVIDORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
05/2017 - 05/2017
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
12/2016 - 12/2016
Concluído

AVALIADOR DE IMÓVEIS DA UNIÃO JURISDICIONADOS AO EXÉRCITO BRASILEIRO

EXERCITO BRASILEIRO
06/2016 - 06/2016
Concluído

BÁSICO DE ORÇAMENTO PÚBLICO

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL
03/2016 - 04/2016
Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL
03/2016 - 04/2016
Concluído

DIREITO ADMINISTRATIVO

PRIME CURSOS
02/2016 - 02/2016
Concluído

EXCEL AVANÇADO

ESCOLA FUNDAÇÃO BRADESCO
02/2016 - 02/2016
Concluído

AUTOCAD

PORTAL EDUCAÇÃO
02/2013 - 03/2013
Concluído

GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
11/2011 - 11/2011
Concluído

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS

INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA - ESCOLA SUPERIOR DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
04/2010 - 04/2010
Concluído

CAPACITAÇÃO EM GPS

FUNDAÇÃO INSTITUTO OSWALDO CRUZ / FUNDAÇÃO NACIONAL
DE SAÚDE

11/2008 - 11/2008
Concluído

INTRODUÇÃO A GESTÃO DA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
12/2003 - 01/2004
Concluído

AMBIENTAÇÃO INSTITUCIONAL

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
05/2003 - 05/2003
Concluído

CONCEITOS MODERNOS PARA PROJETO E OPERAÇÃO DE ETA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS
02/1996 - 02/1996
Concluído

Práticas de Construção Civil

SENAI-SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
06/1986 - 06/1986
Concluído

CERTIFICAÇÕES

Criando Scripts Python para ArcGIS

IMAGEM GEOSISTEMA E COMÉRCIO LTDA.
23/11/2022
<https://www.img.com.br/pt-br/home>

Configurando Aplicações Web Utilizando o Web AppBuilder for ArcGIS

IMAGEM GEOSISTEMA E COMÉRCIO LTDA.
27/10/2022
<https://www.img.com.br/pt-br/home>

Introdução ao Insights for ArcGIS

IMAGEM GEOSISTEMA E COMÉRCIO LTDA.
26/10/2022
<https://www.img.com.br/pt-br/home>

Coleta e gerenciamento de dados de campo usando ArcGIS

IMAGEM GEOSISTEMA E COMÉRCIO LTDA.
25/10/2022
<https://www.img.com.br/pt-br/home>

Análise de imagens no ArcGIS PRO

IMAGEM GEOSISTEMA E COMÉRCIO LTDA.
20/10/2022
<https://www.img.com.br/pt-br/home>

Análises Espaciais com o ArcGIS PRO

IMAGEM GEOSISTEMA E COMÉRCIO LTDA.
07/10/2022
<https://www.img.com.br/pt-br/home>

Migrando do ArcMap para o ArcGIS Pro

IMAGEM GEOSISTEMA E COMÉRCIO LTDA.
29/09/2022
<https://www.img.com.br/pt-br/home>
